
-:;:; </' i: 
./~) C-',~' 

VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHE­
DEN, AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
mlng van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10.06.1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02.03.2000, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
de beltmolenromp met elektromechanische graanmaalderij, sul­
fermolen (cilinder) en vierkante schouw, gelegen te 
Begijnendijk (Betekom), Pater Damiaanstraat 1; 
bekend ten kadaster: 
Begijnendijk, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 34/R(DEEL). 

Art. 2. 
De historische en industrieel-archeologische waarde van het 
monument wordt als volgt omschreven: 
als goed voorbeeld van een beltmolen die reeds vóór W.O.I tot 
een mechanische maalderij werd omgevormd, die aanvankelijk met 



stoomkracht en daarna door elektrische motoren werd aangedre­
ven en waaraan later een aanvullende economische activiteit 
werd toegvoegd - in onderhavig geval het malen van sulferbrok­
ken - op deze wijze illustrerend hoe, naargelang de vroeg XX ­
ste eeuwse economische, technologische en legale ontwikkelin­
gen, een windmolen de basis kon vormen voor uitbreiding van de 
productiecapaci teit - o.a . d . m. v. het gebruik van andere mo­
toren en modernere werktuigen - alsook voor diversifiëring van 
de activiteiten. 

Met het oog op de bescherming zijn van t oepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
i nzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 ) . 

Brussel, 15 mei 2000 

VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE ~NGELEGENHEDEN, AMBTENAREN-
ZAK N SP RT , 

2 


